
„Regionalne  Smaki  Powiatu
Limanowskiego” z KGW Gosposie
z Mszany Górnej już w piątek
w Limanowej
17 lipca 2024 r.

Trwa akcja pn. „Regionalne Smaki Powiatu Limanowskiego”. Już w
piątek 19 lipca br. na Rynku w Limanowej zaprezentuje się Koło
Gospodyń  Wiejskich  Gosposie  z  Mszany  Górnej.   Stoisko
promocyjne koła dostępne będzie od godziny 9:00 do 13:00. Do
nabycia i degustacji: przysmaki regionalnej kuchni i produkty
lokalne,  w  tym  m.in.  smalczyk  zagórzański,  domowe  chleby,
pierogi, sery wędzone, a także słodkie wypieki – „placki z
blachy”, jagodzianki i przetwory z sezonowych owoców. Będzie
również okazja do spotkania i zapoznania się z działalnością
gospodyń z Mszany Górnej.

Wraz KGW Gosposie z Mszany Górnej z serdecznie zapraszamy do
udziału w najbliższym spotkaniu wspierającym promocję tradycji
kulinarnych  oraz  dorobku  kół  gospodyń  wiejskich  z  terenu
Powiatu Limanowskiego.

Środki  rządowe  na  remont
drogi  powiatowej  nr  1629K
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Mszana Dolna – Hucisko
16.07.2024 r.

15 lipca br. w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie w
obecności  Wojewody  Małopolskiego  Krzysztofa  Jana  Klęczara
odbyło  się  uroczyste  podpisanie  umów  i  aneksów
potwierdzających dofinansowanie dla 6 samorządowych inwestycji
drogowych. Środki pochodzą z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg,
jak i rezerwy celowej budżetu państwa i jest to kwota prawie
29 mln zł.

Podpisany  przez  Starostę  Limanowskiego  Mieczysława  Urygę,
Wicestarostę Limanowskiego Ewę Filipiak oraz Skarbnik Powiatu
Elżbietę  Nastałek  aneks  do  umowy  na  realizację  zadania
drogowego polegającego na remoncie drogi powiatowej nr 1629K
Mszana Dolna – Hucisko w miejscowości Mszana Dolna, Podobin,
Niedźwiedź, opiewa na kwotę 1 013 948 zł i zwiększa poziom
dofinasowania  do  50%  kosztów  kwalifikowanych  zadania.
Całkowity koszt to 4,8 mln zł z czego 2,4 mln zł to środki
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

https://powiat.limanowski.pl/blog/srodki-rzadowe-na-remont-drogi-powiatowej-nr-1629k/


Zbliża się 15. Wyścig Górski
Limanowa – Przełęcz pod Ostrą
16 lipca 2024 r.

Wielkimi krokami zbliża się Wyścig Górski „Limanowa – Przełęcz
pod  Ostrą”.  15.  edycja  jednego  z  największych  sportowych
wydarzeń w naszym regionie, stanowiącego również 9 i 10 Rundę
Górskich Samochodowych Mistrzostw Polski (GSMP) odbędzie się w
dniach  26-28 lipca na odcinku drogi powiatowej Limanowa –
Kamienica.   Jednym  ze  współorganizatorów  wydarzenia  jest
Powiat Limanowski.

W  pierwszym  dniu  wydarzenia  (piątek)  odbędą  się  odbiory

https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/20240715_Umowy_samorzady-19.jpg
https://powiat.limanowski.pl/blog/zbliza-sie-15-wyscig-gorski-limanowa-przelecz-pod-ostra/
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administracyjne oraz badanie techniczne samochodów. W kolejne
dwa dni  (sobota i niedziela – Stara Wieś – droga powiatowa
Limanowa  –  Kamienica)  rozgrywać  się  już  będzie  czysta
rywalizacja  sportowa  zawodników  na  trasie.

Miejsce startu: Stara Wieś, Meta: szczyt Przełącz pod
Ostrą.

Zapraszamy do uczestnictwa w wydarzeniu i kibicowania!





 

 

TUTAJ przypominamy jak wyglądała ubiegłoroczna edycja wyścigu.

31.  Międzynarodowy  Festiwal
Dziecięcych  Zespołów
Regionalnych  „Święto  Dzieci
Gór” już niebawem w Limanowej
Limanowski Dom Kultury zaprasza na wyjątkowy koncert w ramach
31.  Międzynarodowego  Festiwalu  Dziecięcych  Zespołów
Regionalnych ŚWIĘTO DZIECI GÓR – który odbędzie się 25 lipca o
godz. 19:00 na scenie w Parku Miejskim.

Limanowa  ponownie  została  partnerem  koncertu  plenerowego
festiwalu ŚWIĘTO DZIECI GÓR, organizowanego przez Małopolskie
Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu. Festiwal jest miejscem
spotkania dzieci z różnych kręgów kulturowych i religijnych,
gdzie  –  podczas  wspólnej  zabawy  –  zapoznają  się  one  z
bogactwem i różnorodnością tradycji różnych krajów i regionów,
uczą się tolerancji i szacunku w stosunku do wiary, kultury,
obyczajów i zachowań swoich rówieśników. Uczestnikami ŚWIĘTA
DZIECI GÓR są polskie i zagraniczne zespoły folklorystyczne
reprezentujące  różne  grupy  etniczne  regionów  podkarpackich
oraz regiony górskie wszystkich kontynentów.

Tegoroczny Festiwal ŚWIĘTO DZIECI GÓR odbędzie się w dniach
21-27 lipca. Wydarzenie rozpocznie Msza św. o godz. 19:00 a
następnie  pełen  muzyki,  śpiewu,  tańca  i  kolorów  korowód
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zabytkowymi  ulicami  Nowego  Sącza.  To  właśnie  podczas  tego
barwnego przejścia zaczyna dziać się magia, a dzieci z różnych
stron świata, często po raz pierwszy, stają przed oklaskującą
je  sądecką  publicznością,  prezentując  zalążek  tego  co
zobaczymy  podczas  koncertu  otwarcia.  Inauguracja  Festiwalu
odbędzie się w pięknej scenerii nowosądeckiego Rynku, gdzie
występujący  zostaną  oficjalnie  przywitani  i  zaprezentują
fragmenty występów przygotowanych na dni narodowe.

Między 21 a 27 lipca na koncertach w Nowym Sączu i estradach
plenerowych w Krakowie, Krynicy-Zdroju, Limanowej, Ludźmierzu
i  Szczawnicy  zaprezentują  się  zespoły  z  Czech,  Kolumbii,
Kostaryki, Macedonii Północnej, Węgier oraz z pięciu polskich
miejscowości:  Bukowiny  Tatrzańskiej,  Juszczyna,  Lipnicy
Wielkiej, Niskowej oraz Zasadnego.

W programie Festiwalu znajdą się również: kreatywne warsztaty
dla  najmłodszych,  kiermasz  twórczości  ludowej  i  rękodzieła
artystycznego, wystawa tradycyjnych strojów ludowych z różnych
części  świata,  koncert  kapel  wszystkich  zespołów
uczestniczących w tegorocznej edycji ŚWIĘTA DZIECI GÓR!

Szczegółowy  program  festiwalu  jest  dostępny  na  stronie:
https://swietodziecigor.pl/aktualnosc/program-31-swieta-dzieci
-gor

25  lipca,  o  godz.  19:00,  na  scenie  w  Parku  Miejskim  w
Limanowej wystąpią zespoły: DFS OMLADINKA z Uherské Hradiště w
Czechach oraz MALI WIYRCHOWIANIE z Bukowiny Tatrzańskiej w
Polsce, a w roli gospodarza wystąpią dzieci z Dziecięcej Grupy
Zespołu Regionalnego „Limanowianie”.

Wstęp na wydarzenie jest wolny!

Zapraszamy!

https://swietodziecigor.pl/aktualnosc/program-31-swieta-dzieci-gor
https://swietodziecigor.pl/aktualnosc/program-31-swieta-dzieci-gor




 

źr.: LDK Limanowa

Zaproszenie  na  25.  Gminny
Przegląd Dorobku Kulturalnego
i Kulinarnego Kół Gospodyń
16 lipca 2024 r.

W niedzielę 21 lipca 2024 r. w Pasierbcu w Gminie Limanowa
odbędzie  się  25.  Gminny  Przegląd  Dorobku  Artystycznego  i
Kulinarnego  Kół  Gospodyń  Wiejskich.  Patronat  honorowy  nad
wydarzeniem objął Starosta Limanowski Mieczysław Uryga.

Do  tegorocznej  rywalizacji  zgłosiło  się  14  Kół  Gospodyń
Wiejskich z terenu Gminy Limanowa: KGW Kłodne, KGW Lipowe, KGW
Łososina Górna, KGW Makowica, KGW Męcina, KGW Pasierbiec, KGW
Pisarzowa, KGW Rupniów – Centrum, KGW Siekierczyna 1, KGW
Bałażówka, KGW Wysokie, KGW Kanina, KGW Stara Wieś 1oraz  KGW
Sowliny.

Niedzielny Gminny Przegląd Dorobku Artystycznego i Kulinarnego
Kół Gospodyń Wiejskich rozpocznie się od godz. 13:00 konkursem
potraw  regionalnych.  Podczas  wydarzenia  będzie  można
degustować  konkursowe dania kuchni regionalnej, przygotowane
przez  panie  z  gminnych  kół  gospodyń  wiejskich.  Wśród
wyjątkowych potraw znajdą się m.in. takie specjały jak:

Zupa  szczawiowa  (KGW  Kłodne),  Żur  z  ziemniakami  (KGW
Makowica),  Zupa  grzybowa  z  łazankami  (KGW  Pasierbiec),
Korpiele  na  mlyku  (KGW  Rupniów  –  Centrum),  Bigos  (KGW
Bałażówka), Zupa z bobu z kluskami razowymi (KGW Stara Wieś
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1), Borszcz na syrwotce (KGW Kanina), Kapusta z grochem i
kiszka (KGW Wysokie), Kluski ziemniaczane szarpane z mlekiem
(KGW Siekierczyna 1), Kapusta z kiskom (KGW Pisarzowa), Zupa
wigilijna  (KGW  Męcina),  Zupa  grzybowa  z  ziemniakami  (KGW
Łososina  Górna),  Pierogi  ze  śliwkami,  orzechami  i  miodem
(Lipowe), Zupa korpielonka  (KGW Sowliny).

Wymienione wyżej dania biorą udział w konkursie, natomiast na
stoiskach poszczególnych kół gospodyń będzie można spróbować
także słodkich, tradycyjnych wypieków, wiejskiego chleba ze
smalcem i ogórkiem kiszonym oraz wielu innych przysmaków.

Oprócz prezentacji kulinarnych w ramach regulaminowych zapisów
Przeglądu oceniane będzie rękodzieło artystyczne – w tym roku
będzie to Palma Wielkanocna od 50 -100 cm.

Ostatnią kategorią będzie zaprezentowanie przez koła gospodyń
regionalnych  zwyczajów  oraz  pieśni  ludowych.  Aż  10  KGW
przygotowało  konkursowy  program  artystyczny,  a  będą  to  w
kolejności występując:

– KGW Pisarzowa ”Przed palmową niedzielą”
–  KGW  Łososina  Górna  „Jak  to  na  wsi  u  Wojciechów  uroki
odcyniali”
– KGW Rupniów Centrum ” Od Kamionnej idzie burza”
– KGW w Siekierczynie 1 ”Odcynanie uroków”
– KGW Pasierbiec ”Pomoc sąsiedzka” ,
– KGW Kłodne „Śmiszne pogaduszki”,
– KGW Makowica „ Chrzciny/Wiązowiny w Makowicy” ,
– KGW Męcina „Uroki”,
– KGW Wysokie „Rodzinne kiszenie kapusty”
– KGW Stara Wieś 1 „Zastosowanie ziół w lecznictwie ludowym”

Całość  niedzielnych  prezentacji  oceniać  będzie  Komisja
Artystyczna w składzie:

Aleksander Smaga – muzyk, Marta Smólczyńska – etnolog oraz
Zofia Skwarło – regionalista.



Jury  zadecyduje  o  przyznaniu  nagród  poszczególnym  kołom.
Najlepsze z KGW wezmą udział w XXIII Powiatowym Przeglądzie
Dorobku  Artystycznego  i  Kulinarnego  Kół  Gospodyń  Wiejskich
Powiatu Limanowskiego, który odbędzie się 11.08. br. w Parku
Miejskim w Limanowej.

Podczas  25.  Gminnego  Przeglądu  Dorobku  Artystycznego  i
Kulinarnego  Kół  Gospodyń  Wiejskich  w  Pasierbcu  na  scenie
wystąpi  również  zespół  Kruca  Banda.  W  trakcie  wydarzenia
przeprowadzona zostanie loteria z nagrodami.
Zaplanowano  również  wiele  bezpłatnych  atrakcji  dla
najmłodszych uczestników – zabawy i konkursy z animatorami,
malowanie twarzy oraz dmuchańce.

Zapraszamy!





 

 

źr.:UG Limanowa

Msza  święta  w  oprawie
góralskiej  odbyła  się  na
Cisowym Dziale
15 lipca 2024 r.

14  lipca  br.  na  Cisowym  Dziole,  gdzie  łączą  się  gminy:
Łukowica  i  Łącko,  została  odprawiona  msza  św.  w  oprawie
góralskiej. Wydarzenie ku czci św. Jana Pawła II  od 18 lat
organizowany  jest  przez  łącki  oddział  Związku  Podhalan,  a
aktywny udział wzięli w nim również członkowie oddziału w
Młyńczyskach. W spotkaniu uczestniczyli także przedstawiciele
samorządów  lokalnych,  delegacje  organizacji  oraz  instytucji
lokalnych.  Obecni  byli:  Przewodniczący  Rady  Powiatu
Limanowskiego Józef Pietrzak oraz radny powiatowy Janusz Koza.

Eucharystii  przewodniczył  ks.  prałat  Stanisław  Kowalik,
kapelan  Związku  Podhalan  w  Polsce.  W  uroczystości  wzięły
udział  poczty  sztandarowe  oddziałów  w  Łącku,  Młyńczyskach,
Jazowska,  Obidzy,  Ochotnicy  Górnej,  Ochotnicy  Dolnej  i
Kamienicy, a także władze gmin Łącko i Łukowica i Banderia
Konna „Iskra” Dolina Dunajca. Zarząd Główny Związku Podhalan w
Polsce reprezentowała wiceprezes Janina Napora.

https://powiat.limanowski.pl/blog/msza-swieta-w-oprawie-goralskiej-odbyla-sie-na-cisowym-dziale/
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Po  wspólnej  modlitwie  odbyła  się  tradycyjnie  biesiada  i
poczęstunek.  Potrawy  i  wyroby  regionalne  przygotowały  Koła
Gospodyń  Wiejskich  z  Łącka,  Zarzecza  i  Młyńczysk  oraz
Małopolski  Związek  Pszczelarzy.

źr. Związek Podhalan oddział w Łącku/ Związek Podhalan oddział w Młyńczyskach
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Odbiór  końcowy  przebudowy
drogi  powiatowej  w
miejscowości Łętowe
15 lipca 2024 r.

12 lipca br. odbył się odbiór końcowy zadania związanego z
poprawą bezpieczeństwa i warunków komunikacyjnych na drodze
powiatowej nr 1615 Mszana Górna-Wilczyce w miejscowości Łętowe
pn.:  „Przebudowa  drogi  powiatowej  nr  1615  Mszana  Górna-
Wilczyce w km od 2+850 do km 5+610 w miejscowości Łętowe –
Powiat Limanowski”. Zadanie realizowane było w partnerstwie z
Gminą Mszana Dolna.

W  wydarzeniu  uczestniczyli:  Starosta  Limanowski  Mieczysław
Uryga, Wicestarosta Limanowski Ewa Filipiak, Członek Zarządu
Powiatu Czesław Kawalec, radni powiatowi Szczepan Figura i
Janusz Koza, Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg w Limanowej
Marek  Urbański  oraz  przedstawiciele  Gminy  Mszana  Dolna:
Zastępca Wójta Gminy Wacław Zoń, Kierownik Wydziału Inwestycji
Mirosława Skowronek, Radny Gminy Krzysztof Niedojad, a także
Zbigniew  Wacławik  z  Przedsiębiorstwa  Produkcyjno  Usługowo
Handlowego JANDA z Łostówki.
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Zadanie obejmowało przebudowę odcinka o długości 2,8 km, od
Szkoły  Podstawowej  do  granicy  miejscowości  Wilczyce.
Realizowane było w systemie trzyletnim 2022/2024. Zakres prac
obejmował  wykonanie  chodnika,  regulację  odwodnienia,
przebudowę przepustów na tzw. ramowe, wykonanie zabezpieczeń
brzegowych  (palowanie),  likwidację  przełomów  i  zapadnięć,
wzmocnienie  konstrukcji  jezdni  geosiatką,  wykonanie  nowej
nawierzchni bitumicznej, wzmocnienie pobocza wraz z częściowym
utwardzeniem  bitumicznym,  oświetlenie  uliczne,  wykonanie
zjazdów,  wykonanie  przejść  dla  pieszych  oraz  oznakowania
drogowego. Wartość zadania wyniosła 12 mln zł.

https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00964-e1721051358825.jpg


Zrealizowanie przebudowy ostatniego odcinka drogi powiatowej w
miejscowości Łętowe obejmującej w swym zakresie  kontynuację 
realizacji  (chodnika,  nawierzchni  jedni,  oświetlenia
ulicznego)   było  możliwe  dzięki  pozyskanemu  przez  Powiat
Limanowski  50% dofinansowaniu ze środków budżetu państwa z
Rządowego  Funduszu  Rozwoju  Dróg  oraz  współfinansowaniu  w
wysokości 50% ze strony partnera zadania – Gminy Mszana Dolna
kosztów własnych wykonania chodnika i oświetlenia ulicznego.
Pozostały  udział  finansowy  stanowiły  środki  własne  Powiatu
Limanowskiego.  Wykonanie  tego  projektu  znacząco  poprawi
bezpieczeństwo i komfort mieszkańców oraz użytkowników drogi.
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Inscenizacja  historyczna  w
80.  rocznicę  Zrzutów
Alianckich dla Armii Krajowej
na  na  Wzgórzu  Dzielec  w
Słopnicach
15 lipca 2024 r.

W niedzielę 14 lipca br. wiele przeżyć i atrakcji, związanych
z historią naszego regionu mieli okazję doświadczyć uczestnicy
dorocznego spotkania na wzgórzu Dzielec w Słopnicach, gdzie
uczczono 80. rocznicę zrzutów alianckich na zrzutowisko Sójka
401, mających miejsce miejsce w nocy z 9 na 10 lipca 1944 r.

Jak co roku, grupa uczestników wraz z przewodnikiem pokonała
część  szlaku  ścieżki  historycznej  1.  Pułku  Strzelców
Podhalańskich AK im. Kpt Juliana Krzewickiego i w drodze na
miejsce obchodów rocznicowych. Przybyłych gości: mieszkańców,
turystów, przedstawicieli władz samorządowych, instytucji oraz
organizacji  powitali:  Wójt  Gminy  Słopnice  Adam  Sołtys,
Starosta  Limanowski  Mieczysław  Uryga,  Prezes  Stowarzyszenia
Rekonstrukcji Historycznych 1. PSP AK Krzysztof Szubryt, oraz
Dyrektor  Biura  Edukacji  Narodowej  dr  Adam  Pleskaczyński.
Podczas  wydarzenia  Powiat  Limanowski  reprezentowali  również
Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak oraz
radni Janusz Koza i Jan Więcek.
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Wspólnie odśpiewano hymn państwowy i uczczono minutą ciszy
poległych lotników alianckich oraz ofiary zbrodni wołyńskiej w
81. rocznicę „krwawej niedzieli”. W hołdzie poległym, wykonano
także utwory „Śpij kolego” oraz „Cisza”. Przedstawiciele władz
samorządowych, instytucji oraz organizacji złożyli kwiaty pod
tablicą pamięci. W uroczystości wzięły udział delegacje Gminy
Słopnice, Powiatu Limanowskiego, Muzeum Lotnictwa Polskiego w
Krakowie  z  wraz  z  dyrektorem  Tomaszem  Koseckim,  8.  Bazy
Lotnictwa Transportowego z Balic, Instytutu Pamięci Narodowej
reprezentowanym przez  dr Adama Pleskaczyńskiego i Michała
Masłowskiego, Krakowskiego Klubu Seniorów Lotnictwa z prezesem
Leszkiem  Mańkowskim,  emerytowani  piloci  Jan  i  Aleksander
Kujawski, a także pochodzący ze Słopnic por. Krzysztof Kęska i
Agnieszka  Kęska,  prezes  stowarzyszenia  „Lege  Artis”  oraz
Stowarzyszenie  Rekonstrukcji  Historycznej  1.  PSP  AK  ze
Słopnic.

Jednym z głównch punktów wydarzenia był przelot samolotów.
Miłośnicy historii i lotnictwa zgromadzonym na Dzielcu, pomimo
deszczowej, mglistej aury mogli obserwować podniebne akrobacje
samolotu Tulak z pilotem Jerzym Kołodziejm oraz samolotu Piper
Cub prowadzonym przez Szymona Tomaszewskiego. W drugiej parze
przylecieli zaś RWD-5 z Piotrem Wszołkiem i Vulcan prowadzony
przez Mariusza Kuźmę. Trzecią parą byli prezes SLE Andrzej
Sarata w swojej Iskierce i Janusz Miś pilotujący muzealnego
Jak-18.  Oczekiwany  szczególnie  przez  najmłodszych  „Słodki
desant”   tradycyjnie  przeprowadził  Janusz  Miś  pilotujący
Jak-12, a towarzyszył mu Krzysztof Witek. Niestety warunki
pogodowe  tego  dnia  nie  pozwoliły  na  desant  skoczków
spadochronowych.
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O historii zrzutowiska Sójka 401, oraz wydarzeniach z 9 na 10
lipca  1944  r.  ,  a  także  o  zgromadzonych  eksponatach  i
pamiątkach,   z  pasją  opowiedział  zebranym,  oczekującym  na
przylot  samolotów  Leszek  Mańkowski.  Ponadto  dostępne  były
liczne  stoiska  stoiska  tematyczne   i  atrakcji,  które
przygotowali  współorganizatorzy  wydarzenia,  partnerzy  oraz
goście.  Stoiska  tematyczne  zostały  przygotowane  przez
krakowski oddział Instytutu Pamięci Narodowej, Stowarzyszenie
GRH „Południe”, Stowarzyszenie im. 16. Pułku Piechoty, Muzeum
Lotnictwa  Polskiego,  8.  Bazę  Lotnictwa  Transportowego  w
Balicach, krakowski oddział Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa
Wojskowego RP, 114. Batalionu Lekkiej Piechoty Górskiej WOT,
Stowarzyszenie Strzelców Górskich Pomorskich, Stowarzyszenie
Miłośników Historii, 6. Brygadę Powietrznodesantową im. gen
bryg. S. Sosabowskiego oraz SRH 1. PSP AK w Słopnicach. W
spotkaniu na Dzielcu wzięło udziała także liczne grono osób
związanych  z  działalnością  historyczną  i  lotnictwem.  Na
zakończenie spotkania, wójt Gminy Słopnice wspólnie z prezesem
SRH 1. PSP AK wręczyli okolicznościowe podziękowania.

Warto  podkreślić  zaangażowanie  w  organizację  obchodów
strażaków  z  OSP  Słopnice  Górne  i  OSP  Słopnice  Dolne.
Podziękowania przekazano również na ręce państwa Jolanty i
Pawła  Banachów  –  właścicieli  gruntu,  na  którym  rokrocznie
odbywa  się  wydarzenie.  Dziękujemy  wszystkim,  którzy  swoją
obecnością  i  wsparciem,  aktywnie  przyczynili  się  do
upamiętnienia po raz kolejny rocznicy zrzutów alianckich dla
żołnierzy  AK,  a  także  za  wspaniałą,  rodzinną  atmosferę,
pielęgnowanie pamięci o lokalnej historii i jej bohaterach
oraz  piękny  dowód  patriotyzmu.  Wydarzenie  po  raz  kolejny
pobudziła  wyobraźnię,  zwłaszcza  najmłodszych  uczestników,
zachęcając do pogłębiania wiedzy i  zainteresowania podjętą
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tematyka.  Było  to  wspaniałe,  aktywnie  spędzone  niedzielne
popołudnie, podczas którego naprawdę można było doświadczyć
żywej historii.

 

źr./fot.:UG Słopnice

Przemysłowa  Mszana  Dolna
przełomu  XIX  i  XX  wieku  –
spacer historyczny
12 lipca 2024 r.

7  lipca  br.  uczestnicy  kolejnego  spaceru  historycznego  w
Powiecie  Limanowskim  mieli  okazję  dowiedzieć  się,  jak
wyglądało Życie gospodarcze w regionie na przełomie XIX i XX
wieku.  Prowadzący  wydarzenie  Michał  Wójcik  opowiedział  tym
razem m.in. o fabryce konserw rybnych C. Warhanek oraz innych
zakładach  mieszczących  się  w  obrębie  ulic  Fabrycznej  i
Ogrodowej  w  Mszanie  Dolnej,  strukturze  zatrudnienia  i
przemianach  społecznych  zachodzących  pod  ich  wpływem.
Przybliżył  także  sylwetki  osób,  które  przyczyniły  się  do
rozwoju miejscowości.

Uczestnicy  spaceru  spotkali  się  przed  domem  Franciszka
Dubowego przy ul. Fabrycznej 6, gdzie obecnie znajduje się
Wydział  Zamiejscowy  Ksiąg  Wieczystych.  Dyrektor  fabryki
konserw  rybnych  to  osoba  szczególnie  zasłużona  dla  Mszany
Dolnej. Od 1910 roku Franciszek Dubowy był naczelnikiem gminy
Mszana Dolna (wójtem). Przyczynił się m.in. do budowy siedziby
urzędu,  modernizacji  sieci  wodociągowej,  utwardzenia  dróg
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gruntowych,  organizacji  składnicy  Kółek  Rolniczych  czy
powstania  czytelni.  W  tej  części  głos  zabrała  prawnuczka
Franciszka  Dubowego,  która  podzieliła  się  rodzinnymi
wspomnieniami.

Zanim  jednak  Franciszek  Dubowy  przybył  do  Mszany  Dolnej
nastąpiły  wydarzenia,  które  miały  zasadnicze  znaczenie  dla
rozwoju przemysłu. Konstanty Korytowski – właściciel dworu,
udziałowiec spółki budującej kolej przyczynił się do „otwarcia
Mszany Dolnej na świat” w latach 80. XIX stulecia. Stworzył
również  warunki  dla  rozwoju  przedsiębiorczości,  podejmując
decyzję o budowie bocznicy kolejowej. Następnie Mszaną Dolną
zainteresował  się  Karl  Warhanek  –  czeski  przemysłowiec,
właściciel sieci fabryk przetwórstwa rybnego i fabryk beczek,
usytuowanych w różnych miejscach Austro-Węgier.  Do fabryki w
Mszanie  Dolnej  sprowadzano  ryby  z  Morza  Północnego,  a  po
przetworzeniu  eksportowano  na  Węgry  i  na  Daleki  Wschód
kilkaset  tysięcy  beczułek  rocznie.  Podczas  spaceru
zaprezentowano  Oryginalną  beczułkę  oraz  szklany  słój.

Jak podkreślał Michał Wójcik, założona pod koniec XIX wieku
mszańska fabryka konserw rybnych była nie tylko największym,
stabilnym  pracodawcą  w  powiecie  limanowskim,  ale  też
przyczyniła się do zmian społecznych. W szczytowym okresie
działalności  zatrudniała  ok.  600  osób.  Szczególnie  istotna
była  kwestia  emancypacji  kobiet,  które  mogły  samodzielnie
rozporządzać  swoimi  dochodami.  Jedną  z  najlepiej
wykształconych  i  najlepiej  zarabiających  kobiet  w  Mszanie
Dolnej  była  Helena  z  Piwońskich  Kisiel.  Żona  sędziego
Władysława Kisiela od 1913 roku zajmowała się księgowością z
fabryce  konserw.  O  cioci  opowiedziała  przedstawicielka
rodziny.

Omawiając  działalność  przedsiębiorstw  z  przełomu  XIX  i  XX
wieku, Michał Wójcik podkreślał, że w tamtych czasach normą
była praca dzieci, które musiały uczestniczyć w utrzymaniu
rodzin. Jako dwunastolatek pracę w kancelarii fabryki podjął
Stanisław  Ciężadlik.  Jego  nieprzeciętne  zdolności  zauważył



Franciszek Dubowy, który zabrał chłopca do Krakowa i pokazał
dzieła mistrzów malarstwa. Dzięki temu Stanisław Cieżadlik sam
wkroczył na drogę twórczą, o czym opowiedział jego wnuk. Jako
nastoletni chłopiec w fabryce pracował także inny mszański
artysta, Władysław Jania. Kolejny przykład zatrudniania dzieci
to fabryka pudełek na lekarstwa założona przez żonę Franciszka
Dubowego. Dobre warunki pracy i pozytywny wpływ na finanse
rodzin pani Dubowa zachwalała w specjalnym artykule w lokalnej
prasie. Michał Wójcik podkreślał także, że fabryki nie omijały
międzynarodowe kryzysy gospodarcze. Rok 1929 przyniósł strajki
i próby zakładania robotniczych związków zawodowych.

Duże  zainteresowanie  wśród  uczestników  wędrówki  wywołało
porównanie  obiektów  przy  ulicach  Fabrycznej  i  Ogrodowej  z
widokiem znanym z pocztówki z 1905 roku. Charakterystycznym
punktem  pozostał  wysoki  komin  znajdujący  się  na  terenie
tartaku.  W  tym  miejscu  Michał  Wójcik  wspomniał  także  o
przedsiębiorstwie drzewnym Michała Adera i nieistniejącej już
tzw. Aderówce.

Ostatnim punktem wędrówki była wizyta w octowni należącej do
Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Handlowego „Podhale” Sp. z o.o.
Jest to jedyny dział fabryki Warhanka, który funkcjonuje do
dziś.  O  historii,  wyposażeniu  i  skomplikowanym  procesie
produkcyjnym opowiedział prezes zarządu – Janusz Matoga, który
również  wcześniej  dzielił  się  swoją  wiedzą  na  temat
przeszłości  uprzemysłowionej  części  Mszany  Dolnej.  Na
zakończenie  każdy  uczestnik  otrzymał  upominek  w  postaci
produktów firmy. Były to ocet spirytusowy, żurek zagórzański i
cytrynka.

Wydarzenie zostało zrealizowane przez Stowarzyszenie SMAK –
Skarbiec Mszańskich Aktywności w ramach zadania „Perła Regionu
w  Mszanie  Dolnej”.  Dofinansowane  ze  środków  Miejskiego
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
Narkomanii oraz Innych Uzależnień dla Miasta Mszana Dolna na
rok 2024, na rzecz mieszkańców Miasta Mszana Dolna.
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Za  nami  13.  edycja  Biegu
Górskiego Limanowa Forrest
12 lipca 2024 r.

7 lipca br. ponad 260 zawodników – wzięło udział  13. Edycji
Międzynarodowego  Biegu  Górskiego  Anglosaskiego  Limanowa
Forrest. Do sportowej rywalizacji na wymagającej liczącej 7 km
trasie, wiodącej na szczyt Miejskiej Góry stanęli zawodnicy
wyczynowi, jak również seniorzy, dzieci i młodzież.

 

 

 

W kategorii Open zwyciężył Sylwester Lepiarz z Wronowa, który
ukończył bieg w czasie 28 minut 38 sekund. Drugi nam mecie
zameldował się Piotr Jaśtal z Domaszowic, a trzeci był Kamil
Wojnicki z Sufczyna.

Pełna klasyfikacja zawodów dostępna jest tutaj TUTAJ

Serdecznie  gratulujemy  wszystkim  uczestnikom  wyników  oraz
podjęcia sportowego wyzwania!
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Zainteresowanie wydarzeniem z roku na rok wzrasta, o czym
najlepiej  świadczy fakt, że biorą w nim udział nie tylko
mieszkańcy naszego regionu, ale też osoby, które specjalnie na
to wydarzenie przyjechali z odległych stron Polski.

Zapraszamy  do  obejrzenia  fotogalerii  13.  edycji  Biegu
Górskiego  Limanowa  Forrest

 

źr.: Tv28

 

https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00381.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00323.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00351.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00410.jpg
https://www.facebook.com/forrest.limanowa
https://www.facebook.com/forrest.limanowa
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00245.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00250.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00247.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2024/07/DSC00440.jpg

